
Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 154/17 16 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 05
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 05
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 07
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 07
- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 08
- Centros Acadêmicos - CA 08
- Centro de Tecnologia - CT 08
- Departamento de Engenharia Quimica - DEQ 08
- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 08
- Centro de Ciencias Exatas da Terra - CCET 09
- Instituto de Química - IQ 09
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 09
- Colegiado do Curso de Bacharelado em Meteorologia - CCBM 09
- Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13
- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 13
- Departamento de Turismo - DTUR 13
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13
- Departamento de Artes - DEART 15
- Departamento de Filosofia - DFIL 15
- Departamento de Letras - DLET 16
- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL 16
- Centro de Educação - CE 21
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21
- Departamento de Nutrição - DENUT 21
- Programa de Pós-Graduação em Nutrição - PPGNT 21
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 22
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 23
- Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia - CCGF 23
- Centro de Biociências - CB 24
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 24
- Departamento de Morfologia - DMOR 25
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 26
- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 26
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 26
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 27
- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 27
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 27
- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 27
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 28

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.611/17-R, de 04 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

R E S O L V E

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:

1. CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

JULIANA MARIA GAZZOLA, matrícula 2090691, Professor Classe A - Adjunto
A, Nível 2, processo nº 23077.030149/2017-81.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.684/17-R, de 14 de agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e
considerando o que consta do processo n.º 23077.036240/2017-19,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no ELS Language Center, em St. Petersburg-
EUA, no período de 16 de agosto a 19 de setembro de 2017, aRUTHNALDO RODRIGUES
MELO DE LIMA, Professor Adjunto, matrícula nº 3492786, do Quadro de Pessoal da
Universidade, lotado no Departamento de Morfologia, do Centro de Biociências, de acordo
com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.689/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Subcomissão de Autoavaliação da Dimensão Infraestrutura Física, Eixo 5
(Lei n.° 10861/2014-SINAES) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, vinculada
à Comissão Própria de Avaliação.

 ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1149629.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

 FABIANO DO ESPIRITO SANTO GOMES, Professor Adjunto, matrícula n.º
2681542.

 HELOIZA HENE MARINHO DA SILVA, Assessora de Avaliação
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral.

 INAURO MANO EVAS, Economista, matrícula n.º 1569680.

Art. 2º Determinar, à subcomissão designada no art. 1º, o prazo de dezembro de
2017 para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório final.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.690/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Subcomissão de Autoavaliação da Política de Gestão, Eixo 4 (Lei
n.° 10861/2014-SINAES) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, vinculada à
Comissão Própria de Avaliação.

 ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1149629.

 ANDRE LUIS VERAS DE SANDES FREITAS, Administrador, matrícula n.º
2277146.

 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DA SILVA, Professor Adjunto,
matrícula n.º 347083

 INAURO MANO EVAS, Economista, matrícula n.º 1569680.

 MARIA PEPITA VASCONCELOS DE ANDRADE, Assessora de Avaliação
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral, matrícula n.º 6345075.

 ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Professora Adjunta, matrícula n.º
2682777.

Art. 2º Determinar, à subcomissão designada no art. 1º, o prazo de dezembro de
2017 para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório final.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.691/17-R, de 15 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Subcomissão de Autoavaliação da Dimensão Responsabilidade
Social, Eixo 2 (Lei n.° 10861/2014-SINAES) da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, vinculada à Comissão Própria de Avaliação.

 ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1149629.

 EMMANUELLE DE OLIVEIRA FERREIRA, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula n.º 4723727.

 EVANE LOPES TAVARES, Economista, matrícula n.º 346643.

 FÁTIMA PEREIRA GOUVINHAS, Assessora de Avaliação Institucional da
Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral.

 HELOIZA HENE MARINHO DA SILVA, Assessora de Avaliação
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral.

 ÍRIS MARIA DE OLIVEIRA, Professora Associada, matrícula n.º 1149382.

 JOANA DO CÉU REGIS, Assistente Social, matrícula n.º 346712.

Art. 2º Determinar à subcomissão designada no art. 1º o prazo de março de 2018
para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório final.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 398/17-CGT, de 15 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula
348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 18 de
Agosto de 2017 a 20 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5248/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria n°399/17-CGT, de 16 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no
período de 17 de Agosto de 2017 a 17 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5274/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n° 591/17-PROGESP, de 16 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS DE SENA ANCHIETA
RODRIGUES, Matrícula 2044976, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 22 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5236/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 592/17-PROGESP, de 16 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LÍDIA MARIA COSTA
ARAÚJO MAGALHÃES, Matrícula: 2151211, conforme solicitação de afastamento nº
4822/2017, publicada no Boletim de Serviço número 149/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria n°051/17-DDP, de 15 de Agosto de 2017.

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,

R E S O L V E

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art.
36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

Servidor(a): Francisco Francienio dos Santos
Matrícula: 1319099
Cargo: Assistente em Administracao
Do(a) : Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Para: Administração do Ceres Currais Novos
Processo: 23077.022264/2017-82

(a) Raquel Alves Santos - Diretora

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS
Portaria n° 148/17-DASS, de 16 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LÍDIA MARIA COSTA ARAÚJO
MAGALHÃES, Matrícula 2151211, ENFERMEIRO DO TRABALHO DO(A)
DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 11 de Setembro de 2017 a 16
de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5278/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Portaria n° 149/17-DASS, de 16 de Agosto de 2017.

O DIRETOR ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA
DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO AUGUSTO NASCIMENTO DE
FRANCA, Matrícula 2319293, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP -
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país,
em Caicó/RN, no período de 23 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5287/2017.

(a) Luciana Eduardo Fernandes Saraiva - Diretor Adjunto Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ
Portaria n° 031/17-PROPESQ, de 16 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA,
Matrícula 1824054, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para
Viagem a serviço, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 29 de Agosto de 2017 a
01 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5286/2017.

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitor Substituto

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Quimica - DEQ
Portaria n° 015/17-DEQ, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula
1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA QUIMICA, para Para participar de eventos, no país, em MACEIÓ/AL, no
período de 09 de Novembro de 2017 a 12 de Novembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5264/2017.

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT
Portaria n° 033/17-DEMAT, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI,
Matrícula 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participar de eventos,
no país, em Gramado/RS, no período de 10 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5243/2017.

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Centro de Ciencias Exatas da Terra - CCET
Instituto de Química - IQ

Portaria n° 046/17-IQ , de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DAVI SERRADELLA VIEIRA, Matrícula
1959889, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
QUÍMICA, para Para participação em Banca, em Florianópolis/SC, no período de 11 de
Setembro de 2017 a 12 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5241/2017.

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC
Colegiado do Curso de Bacharelado em Meteorologia - CCBM

Resolução n° 001/17-CCBM, de 20 de Julho de 2017.

Dispõe sobre as normas para aferição das horas
obrigatórias de Atividades Complementares (AC)
para os alunos do curso de Bacharelado em
Meteorologia da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte.

O Colegiado do Curso de Graduação em Meteorologia, modalidade bacharelado,
vinculado ao Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas (DCAC) do Centro de
Ciências Exatas e da Terra (CCET) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(UFRN), no uso das competências que lhe são atribuídas pelo artigo 10 do Regimento Geral
desta Universidade (que descreve a competência do Colegiado do Curso) e pelo artigo 60 da
Resolução n° 171/2013-CONSEPE (que regulamenta as Atividades Autônomas) dos cursos
de graduação da UFRN; CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas no Projeto
Pedagógico do Bacharelado em Meteorologia, no que diz respeito às Atividades
Complementares (AC); CONSIDERANDO a necessidade de padronização das regras de
contabilização de horas para efeito de Atividades Complementares (AC);

R E S O L V E

Art. 1° Aprovar os critérios para aferição de horas de AC, na forma do Anexo desta
Resolução, de uso obrigatório no curso de graduação em Meteorologia - Bacharelado do
DCAC/UFRN.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicacão

Colegiado do Curso de Graduação em Meteorologia - Bacharelado do
DCAC/UFRN, em Natal, 01 de Agosto de 2017.

Professor Cláudio Moisés Santos e Silva Presidente do Colegiado do Curso de
Meteorologia – Bacharelado

CRITÉRIOS PARA CONTABILIZAÇÃO DE HORAS DE ATIVIDADES
COMPLEMENTARES PARA O CURSO DE BACHARELADO EM METEOROLOGIA

Capítulo 1 Horas necessárias por modalidade do curso



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Art. 1º Para os alunos do Curso de Bacharelado em Meteorologia (matriz curricular
2014.1 – código 01) é necessário o cumprimento de pelo menos 180 (cento e oitenta) horas
de Atividades Complementares (AC).

Capítulo 2 Definição e aferição de horas de AC

Art. 2º As atividades a serem enquadradas como AC são aquelas consideradas
como Atividades Autônomas conforme o art. 60 da Resolução n° 171/2013- CONSEPE que
regulamenta os cursos de graduação da UFRN.

§ 1° Somente serão consideradas para equivalência de horas de AC as atividades
que se enquadrem em uma das três categorias: ensino, pesquisa e extensão.

§ 2° Somente poderão ser consideradas para fins de integralização de AC as
atividades realizadas durante o período em que o discente esteve regularmente matriculado
no curso de Bacharelado em Meteorologia.

§ 3° Cada atividade só poderá ser contabilizada uma única vez, ainda que possa ser
incluída em mais de uma categoria.

§ 4° Têm direito a solicitar a contabilização das AC o aluno que esteja
regularmente matriculado e cumprido um mínimo de sessenta e cinco (65%) de Percentual
de Carga Horária Total. A verificação de carga horária deverá ser feita pela coordenação do
curso através dos relatórios emitidos pelo Sistema de Gestão de Atividades Acadêmicas
(SIGAA).

Art. 3° A descrição e as regras para cada atividade de Ensino que poderão ser
integralizadas estão apresentadas no Anexo 1.

Art. 4° A descrição e as regras para cada atividade de Pesquisa que poderão ser
integralizadas estão apresentadas no Anexo 2.

Art. 5° A descrição e as regras para cada atividade de Extensão que poderão ser
integralizadas estão apresentadas no Anexo 3. Capítulo 3 Dos procedimentos para
integralização das horas de AC

Art. 6º Para obter o registro das horas de AC, o discente efetuará a solicitação de
integralização de Atividade Autônoma através do SIGAA;

Art. 7º A Coordenação do Curso analisará os documentos, realizará a contagem das
horas e emitirá um parecer.

§ 1° Caso necessário, a coordenação nomeará um membro do colegiado do curso
para a contagem dos pontos.

§ 2° Só deverá ser aprovada a solicitação de integralização de AC do discente que
atingir o limite mínimo de 180h, conforme previsto no atual projeto pedagógico do curso de
Bacharelado em Meteorologia.

§ 3° Caso o discente não alcance o número de horas mínimas o mesmo será
informado pela coordenação do curso e terá um prazo estabelecido pela coordenação do
curso para providenciar os documentos restantes.

Capítulo 4 Disposições finais

Art. 9º Os casos omissos serão analisados e decididos pelo Colegiado do Curso de
Bacharelado em Meteorologia.

Professor Cláudio Moisés Santos e Silva Presidente do Colegiado do Curso de
Meteorologia – Bacharelado Mat. 1752417

Anexo 1 - Atividades de Ensino para as AC do curso de Bacharelado em
Meteorologia da UFRN



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

ATIVIDADES DE ENSINO /CARGA HORÁRIA (unidade)/ CARGA
HORÁRIA (máxima) /DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

1. Monitoria, remunerada ou voluntária, em projeto cadastrado nos sistemas de
informação da UFRN/ 40h por projeto/ 120h /Declaração da Pró- Reitoria de Graduação
(PROGRAD) da URFN

2. Bolsa de ensino, remunerada ou voluntária, em projeto cadastrado na UFRN/ 40h
por projeto/120h / Certificado emitido pela PROGRAD

3. Cursos de curta duração presenciais ou à distância/ Mínimo de 2h /12h
/Certificado emitido pela Instituição responsável, com registro de carga horária

4. Disciplinas eletivas cursadas em outros departamentos ou instituição/ 60 h /120h
/Histórico escolar (emitido via SIGAA) ou declaração do coordenador do curso (no caso de
outra instituição).

5. Participação como ouvinte em palestras, seminários ou atividade equivalente/2h
/10h / Certificado emitido pela Instituição responsável, com registro de carga horária

6. Cursos de curta duração ministrados em Meteorologia ou áreas afins/ 2h /12h/
Certificado emitido pela instituição responsável, com registro de carga horária

Anexo 2– Atividades de Pesquisa para as AC do curso de Bacharelado em
Meteorologia da UFRN

ATIVIDADES DE PESQUISA / CARGA HORÁRIA/ CARGA HORÁRIA
MÁXIMA/ DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

1. Iniciação Científica como bolsista remunerado ou voluntário/40h por
projeto/120h/ Certificado emitido pela Pró Reitoria de Pesquisa (PROPESQ) da UFRN.

2. Apresentação (oral ou painel) de trabalhos em eventos científicos, de âmbito
local ou regional./ 3h por trabalho apresentado / 30 h / Certificado emitido pela organização
do evento.

3. Apresentação (oral ou painel) de trabalhos em eventos científicos, de âmbito
nacional ou internacional/ 6h por trabalho apresentado/ 60h/Certificado emitido pela
organização do evento.

4. Participação como ouvinte em evento científico de âmbito local ou regional/2h
por evento/ 10h/ Certificado emitido pela organização do evento

5. Participação como ouvinte em evento científico de âmbito nacional ou
internacional/ 4h por evento/ 12h / Certificado emitido pela organização do evento

6. Artigo publicado em periódico avaliado pelo Qualis CAPES/ 10h por autoria; 8h
por coautoria/ 60h / Cópia da primeira página do artigo estando legível o nome do periódico,
o volume, o número, o ano e a paginação. No caso do artigo ter sido área de Geociências
aceito e ainda não publicado, o discente poderá comprovar através de uma carta de aceite da
revista.

7 Artigo publicado em periódico não avaliado pelo Qualis CAPES na área de
Geociências/ 5h/ 20h Idêntico ao item 6

8. Publicação de livros ou capítulo de livros/ 8h por autoria ou co-autoria de livro
6h por autoria ou co-autoria de capítulo de livro/ 30h/ Cópia da primeira página da
publicação e identificação do título da publicação, editora e o ISBN

9. Software ou produto tecnológico com registro/ 10h/ 40h/Cópia do certificado do
registro do software



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Anexo 3– Atividades de Extensão para as AC do curso de Bacharelado em
Meteorologia da UFRN

ATIVIDADES DE EXTENSÃO/ CARGA HORÁRIA/ CARGA HORÁRIA
MÁXIMA / DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

1. Participação em projetos de extensão, registradas na da UFRN, como bolsista
remunerado ou como voluntário./ 40h por semestre/ 120h/ Certificado emitido pela Pró-
Reitoria de Extensão (PROEX) da UFRN.

2. Participação em eventos de extensão, registrados na PROEX UFRN. /Carga
horária do evento/60h/Declaração da PROEX/UFRN.

3. Participação em cursos de extensão, registrados na PROEX da UFRN./Carga
horária do curso /80h/ Declaração da PROEX/UFRN.

4. Participação em Atividade de Extensão/ Carga horária da atividade/ 60h/
Declaração da PROEX/UFRN

5. Participação na organização de eventos científicos ou de extensão/5h / 30h/
Declaração da instituição organizadora do evento

6. Participação em projetos sociais de voluntariado para a comunidade/ 6h 12h
/ Certificado da Instituição responsável pelo projeto

7. Participação efetiva em órgãos colegiados, como representante estudantil (titular
ou suplente). / 2h por reunião/ 60h /Cópia da Portaria de nomeação e cópia da ata de
reunião ou da lista de frequência.

8. Curso de idiomas estrangeiros / 60h /60h/ Certificado da instituição responsável
pelo curso

9. Atividade esportiva ou cultural / 2h /10h / Certificado da instituição responsável
pela atividade

10. Visita técnicas ou científicas a instituição que realizem atividades voltadas à
Meteorologia ou áreas afins/ 60h / 60h/ Certificado da instituição, com descrição das
atividades desenvolvidas e carga horária

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas - PPGCC
Portaria n0 005/17-PPGCC de 15 de Agosto de 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16;

R E S O L V E

Nomear os docentes Cláudio Moisés Santos e Silva, mat. 1752417, Lára de Melo
Barbosa Andrade, mat. 1346630, e Judith Johanna Hoelzemann, mat. 1879213, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção que irá organizar o processo de
seleção para ingresso no PPgCC 2018.1. E nomear como membros suplentes os docentes
Paulo Sergio Lucio, mat. 320597, e Bergson Guedes Bezerra, mat. 2086472.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Ciência da Informação - DECIN
Portaria n° 014/17-DECIN, de 16 de Agosto de 2017.

A Chefia do Departamento de Ciência da Informação da UFRN, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da
UFRN e a Portaria n°. 1.033/2012-R, de 02 de julho de 2012,

R E S O L V E

Designar o professor PEDRO ALVES BARBOSA NETO, SIAPE n.° 2087429,
como tutor do estágio probatório da professora GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA
CARVALHO TANUS, SIAPE 1132649, ambos lotados no Departamento de Ciência da
Informação.

Publique-se e cumpra-se.

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe

Departamento de Turismo - DTUR
Portaria n° 018/17-DETUR, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KERLEI ENIELE SONAGLIO, Matrícula
1645228, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
TURISMO, para Para participar de eventos, no país, em Balneário Camboriú/SC, no
período de 13 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5242/2017.

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria nº 099/17-CCHLA, de 15 de Agosto de 2017.

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando nº 002/2017 - Comissão de Sindicância do
Processo nº 23077.030761/2017-54, de 11/08/2017.

R E S O L V E

Art. 1º Redesignar os professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO
DA SILVA, mat. 346546, (Departamento de História),HÉLCIO PACHECO DE
MEDEIROS, mat. 1675429, (Departamento de Comunicação Social) e ORGIVAL
BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334, (Departamento de Geografia), para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos
relatados no processo nº 23077.030761/2017-54.

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da
Portaria nº 075/2017-CCHLA, de 24.05.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 101, em
01.06.2017; prorrogada pela Portaria nº 097/2017-CCHLA, de 11.08.2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 151, de 11.08.2017.

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 31.07.2017,
para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria nº 100/17-CCHLA, de 15 de Agosto de 2017.

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando nº 028/2017-DEH de 15 de agosto de 2017,
conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006.

R E S O L V E

Designar a professora Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GUILHERME COELHO,
mat. 349686, como tutora da professora Dra. SUSANA ISABEL MARCELINO GUERRA
DOMINGOS, mat. 2965881, lotada no Departamento de História, e que se encontra em
Estágio Probatório.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Vice-Diretor

Portaria nº 101/17-CCHLA, de 15 de Agosto de 2017.

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando nº 002/2017 - Comissão de Sindicância do
Processo nº 23077.030873/2017-13, de 11/08/2017.

R E S O L V E

Art. 1º Redesignar os professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO
DA SILVA, mat. 346546, (Departamento de História),HÉLCIO PACHECO DE
MEDEIROS, mat. 1675429, (Departamento de Comunicação Social) e ORGIVAL
BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334, (Departamento de Geografia), para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos
relatados no processo nº 23077.030873/2017-13.

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da
Portaria nº 076/2017-CCHLA, de 24.05.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 101, em
01.06.2017; prorrogada pela Portaria nº 098/2017-CCHLA, de 11.08.2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 151, de 11.08.2017.

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 31.07.2017,
para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Prof. Sebastião Faustino Pereira Filho - Vice-Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Departamento de Artes - DEART
Portaria nº 069/17-DEART, de 15 de Agosto de 2017

O Chefe do Departamento de Artes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Regimentais e
Estatutárias.

R E S O L V E

Designar o servidor JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula 3230406,
para exercer a função de TUTOR, durante o período de estágio probatório da
servidora MONIZE OLIVEIRA MOURA, Professora do Magistério Superior, Classe A –
Adjunto A, matrícula 2391773.

(a) Thiago Chellappa - Chefe

Portaria nº 070/17-DEART, de 15 de Agosto de 2017

O Chefe do Departamento de Artes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Regimentais e
Estatutárias.

R E S O L V E

Designar o servidor JOSÉ GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, matrícula
1804830, para exercer a função de TUTOR, durante o período de estágio probatório do
servidor RODRIGO NAUMANN BOUFLEUR, Professor do Magistério Superior, Classe A
– Adjunto A, matrícula 2322190.

(a) Thiago Chellappa - Chefe

Departamento de Filosofia - DFIL
Portaria n° 023/17-DFIL, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, Matrícula
1149644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em Teresina/PI, no período de 23 de
Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5178/2017.

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz de Menezes - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Departamento de Letras - DLET
Portaria n° 060/17-DLET, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, Matrícula
332207, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em Campo Grande/MS, no período de
05 de Setembro de 2017 a 09 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5280/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL
Portaria n° 001/17-PPGEL, de 12 de Junho de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 1130/2015-R, de 16 de junho de 2015, e de acordo com o Regimento Geral da
UFRN,

Considerando o disposto nos Artigos 9º e 10 do Edital nº 018/2017-CAPES, que
trata do Prêmio CAPES de Tese – Edição 2016,

Considerando as teses inscritas junto ao PPgEL para concorrer a esse prêmio,

R E S O L V E

Art. 1º Designar as professoras JANAÍNA WEISSHEIMER, matrícula SIAPE
1666189, ALESSANDRA CASTILHO FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE
1801855, MARTA APARECIDA GARCIA GONÇALVES, matrícula SIAPE 1515458,
como membros titulares, e a professora MARÍLIA VARELLA BEZERRA DE
FARIA, matrícula SIAPE 1168633, como suplente, para, sob a presidência da primeira,
constituírem o Comissão de Avaliação para realizar a pré-seleção de teses submetidas ao
Programa de Pós-graduação em Estudos da Linguagem para fins de inscrição no Prêmio
Capes de Tese – Edição 2017.

Art 2º São atribuições da comissão referida no artigo anterior:

I - verificar a adequação das teses inscritas aos critérios e ao elevado patamar de
qualidade exigido para a premiação;

II - decidir pela desclassificação das teses inscritas, se não atenderem aos critérios
de seleção definidos neste Edital;

III - selecionar para indicação apenas uma tese vencedora;

IV – elaborar uma ata da reunião, de acordo com as orientações do Art. 13, inciso I
da Portaria 018/2017-CAPES.

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n° 002/17-PPGEL, 12 de Junho de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1130/2015-R, de 16 de junho de 2015, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização de documentos que normatizam
os processos de credenciamento e recredenciamento e a atividade de orientação de mestrado
e doutorado, no âmbito do PPgEL, face aos critérios de avaliação da CAPES,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores doutores PAULO HENRIQUE DUQUE,
matrícula 1675404, e SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 3546280, e
a professora doutora MARÍLIA VARELLA BEZERRA DE
FARIA, matrícula 1168633, como titulares, e a professora JANAÍNA WEISSHEIMER,
matrícula 1666189, como suplente, para, sob a presidência do primeiro, integrar Comissão
Especial para análise e atualização das Resoluções 03/2016-PPgEL e 04/2016-PPgEL,
relativas aos processos de credenciamento e recredenciamento docente e às atividades de
orientação e coorientação de mestrado e/ou doutorado e supervisão de pós-doutoramento
junto ao Programa de Pós-graduação em Estudos da Linguagem (PPgEL), da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Cabe à comissão designada por esta Portaria tomar as providências cabíveis
à execução de suas atividades e apresentar ao Colegiado do PPgEL minuta de redação para
os documentos a serem atualizados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador

Portaria n° 003/17-PPGEL, de 19 de Junho de 2017.

A Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Estudos da
Linguagem (PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1096/2017-R, de 01 de junho de 2017, e de acordo
com o Regimento Geral da UFRN;

CONSIDERANDO o início das atividades acadêmicas referentes ao segundo
semestre letivo de 2017 em 08/08/2017,

R E S O L V E

Art. 1º Definir o calendário de matrículas de alunos regulares e especiais para o
período letivo 2017.2, conforme discriminado a seguir.

I – De 23 a 30/07/2017: matrícula, via SIGAA, de alunos regulares em
componentes curriculares.

II – Dias 24 e 25/07/2017: inscrição presencial de candidatos a aluno especial na
Secretaria do PPgEL.

III – de 26 a 30/07/2017: análise dos pedidos pelos professores de cada componente
curricular.

IV – dia 01/08/2017: resultado dos candidatos a aluno especial selecionados.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

V – de 02 a 06/08/2017: matrícula, via SIGAA, de alunos especiais e rematrícula de
alunos regulares.

Art. 2º Para fazer a inscrição e solicitar admissão como aluno especial, o candidato
deverá atender às seguintes condições:

I- ser portador de diploma de nível superior;

II- entregar toda a documentação listada no At. 4º desta Resolução;

III- redigir justificativa fundamentando o pedido de admissão como aluno especial.

At. 3º A documentação exigida para a inscrição como aluno especial é a seguinte:

I- certificado de conclusão de curso de graduação;

II- cópia de RG e CPF;

III- ficha de inscrição devidamente preenchida.

Art. 4º A seleção dos candidatos a aluno especial é de responsabilidade do(s)
professor(es) de cada componente curricular que admitir aluno(s) nessa condição.

Art 5º O número de alunos especiais admitidos em cada componente curricular não
poderá ultrapassar 25% do total de alunos regulares.

Parágrafo único – No caso de o cálculo percentual resultar em número não inteiro,
será feito arredondamento para o número inteiro imediatamente seguinte.

Art. 6º Os casos omissos serão dirimidos pela Coordenação do PPgEL e, se
necessário, pelo Colegiado do Programa.

Publique-se, registre e cumpra-se.

(a) Maria do Socorro Oliveira – Coordenadora pro tempore

Portaria n° 004/17-PPGEL, 27 de Julho de 2017.

A Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1187/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

CONSIDERANDO o requerimento da mestranda Aline dos Santos Silva Chaves,
matrícula 2015104121, datado de 18 de julho de 2017, para avaliação de sua dissertação de
mestrado,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores doutores MARIA DAS GRAÇAS SOARES
RODRIGUES, matrícula 349685, PAULO HENRIQUE DUQUE, matrícula 1675404,
e MARIA ALICE TAVARES, matrícula 1451510, para, sob a presidência da primeira,
integrar Comissão Especial para avaliação do texto apresentado como trabalho de conclusão
do mestrado por parte da requerente ao Programa de Pós-graduação em Estudos da
Linguagem (PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Cabe à comissão designada por esta Portaria analisar o trabalho apresentado
pela aluna requerente e emitir parecer quanto à admissibilidade ou não desse material como
dissertação de mestrado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria n° 005/17-PPGEL, de 9 de Agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1186/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

Considerando o Edital nº 01/2017–PPgEL, que trata do Processo Seletivo 2018
para ingresso nos cursos de mestrado e de doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Estudos da Linguagem em 2018.1,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores doutores MARÍLIA VARELLA BEZERRA DE
FARIA, matrícula 1168633, SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA, matrícula 3546280,
e MAHAYANA CRISTINA GODOY, matrícula 1153427, como titulares, e JOSÉ
ROMERITO SILVA,matrícula 1673309, suplente, para, sob a presidência da primeira,
compor a Comissão de Inscrição do Processo Seletivo 2018, do Programa de Pós-Graduação
em Estudos da Linguagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador

Portaria n° 006/17-PPGEL, de 9 de Agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1186/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

Considerando o Edital nº 01/2017–PPgEL, que trata do Processo Seletivo 2018
para ingresso nos cursos de mestrado e de doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Estudos da Linguagem em 2018.1,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores doutores MARIA DA PENHA CASADO ALVES,
matrícula 1149420, JENNIFER SARAH COOPER, matrícula 365056 e MARIA DO
SOCORRO E OLIVEIRA, matrícula 332207, como titulares, e GLÍCIA MARILI
AZEVEDO DE MEDEIROS TINOCO, matrícula 2087054, suplente, para, sob a presidência
da primeira, compor a Comissão de Seleção da área de concentração Estudos em Linguística
Aplicada do Processo Seletivo 2018, do Programa de Pós-Graduação em Estudos da
Linguagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria n° 007/17-PPGEL, 9 de Agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1186/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

Considerando o Edital nº 01/2017–PPgEL, que trata do Processo Seletivo 2018
para ingresso nos cursos de mestrado e de doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Estudos da Linguagem em 2018.1,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores doutores SULEMI FABIANO CAMPOS,
matrícula 1673309, MARIA ALICE TAVARES, matrícula 1451510, PAULO HENRIQUE
DUQUE, matrícula 1675404, como titulares, e CLEMÍLTON LOPES
PINHEIRO, matrícula 1165367, suplente, para, sob a presidência da primeira, compor a
Comissão de Seleção da área de concentração Estudos em Linguística Teórica e Descritiva
do Processo Seletivo 2018, do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador

Portaria n° 008/17-PPGEL, 9 de Agosto de 2017.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1186/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN;

Considerando o Edital nº 01/2017–PPgEL, que trata do Processo Seletivo 2018
para ingresso nos cursos de mestrado e de doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Estudos da Linguagem em 2018.1,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores doutores KÁTIA AILY FRANCO DE CAMARGO,
matrícula 1543253, ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO JÚNIOR,
matrícula 1000286, DERIVALDO DOS SANTOS, matrícula 1299003, como titulares,
e JOSÉ LUIZ FERREIRA, matrícula1675070, suplente, para, sob a presidência da primeira,
compor a Comissão de Seleção da área de concentração Estudos em Literatura Comparada
do Processo Seletivo 2018, do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

(a) Edvaldo Balduino Bispo - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Centro de Educação - CE
Portaria n° 068/17-CE, de 16 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA,
Matrícula 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de
17 de Agosto de 2017 a 17 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5266/2017.

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor Substituto

Portaria n° 069/17-CE, de 16 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILBERTO FERREIRA COSTA, Matrícula
1837238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em
Currais Novos/RN, no período de 16 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5279/2017.

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor Substituto

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Nutrição - DENUT

Programa de Pós-Graduação em Nutrição - PPGNT
Portaria nº 001/17-PPGNUT de 09 de Agosto de 2017

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe
confere a Portaria nº 2.145/2016 – R, de 04 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Nutrição, aprovada na 5ª Reunião Ordinária realizada em 09 de agosto de 2017,

R E S O L V E

Designar Karine Cavalcanti Maurício de Sena Evangelista - Mat. 2306763, Roberto
Dimenstein – CPF. 180.956.404-25, Iasmin Matias de Sousa – representante discente Mat.
20171019796, e Larissa Mont’Alverne Jucá Seabra (suplente) – Mat. 2373959, para que
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Bolsas do Curso de Mestrado
Acadêmico em Nutrição, durante o período de vigência até 07.06.2018, contados a partir de
09.08.2017.

Tornar sem efeito a Portaria Nº 002/16 – PPGNUT, de 08 de junho de 2016.

(a) Lucia de Fátima Campos Pedrosa - Coordenadora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria nº 002/17-PPGNUT de 09 de Agosto de 2017

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe
confere a Portaria nº 2.145/2016 – R, de 04 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Nutrição, aprovada na 5ª Reunião Ordinária realizada em 09 de agosto de 2017,

R E S O L V E

Designar Severina Carla Vieira Cunha Lima – Mat. 1452705, Karla Suzanne
Florentino da Silva Chaves Damasceno – Mat. 3211846, Úrsula Viana Bagni – Mat.
1891751, e Cristiane Fernandes de Assis (suplente) – Mat. 2378605, para que sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação dos Componentes de Banca
do Curso de Mestrado Acadêmico em Nutrição, durante o prazo de 02 (dois) anos, contados
a partir de 09.08.2017.

(a) Lucia de Fátima Campos Pedrosa - Coordenadora

Portaria nº 003/17-PPGNUT de 09 de Agosto de 2017

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe
confere a Portaria nº 2.145/2016 – R, de 04 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Nutrição, aprovada na 5ª Reunião Ordinária realizada em 09 de agosto de 2017,

R E S O L V E

Designar Lucia de Fátima Campos Pedrosa – Mat. 349432, Adriana Augusto de
Rezende – Mat. 2323511, Roseana de Almeida Freitas – Mat. 350484, Clélia de Oliveira
Lyra (suplente 1) – Mat. 2149611, e Zenewton André da Silva Gama – Mat. 1868020
(suplente 2), para que sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação
de Recredenciamento e Credenciamento de Docentes Permanentes do Programa de Pós-
Graduação em Nutrição – Mestrado Acadêmico, referente ao quadriênio 2017-2020.

(a) Lucia de Fátima Campos Pedrosa - Coordenadora

Departamento de Educação Física - DEDFIS
Portaria n° 075/17-DEDFIS, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS,
Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participação em Banca, em João
Pessoa/PB, no período de 22 de Agosto de 2017 a 22 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5245/2017.

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n° 076/17-DEDFIS, de 15 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS,
Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Salvador/BA, no período de 30 de Agosto de
2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5258/2017.

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto

Departamento de Saúde Coletiva - DSC
Portaria n° 058/17-DSC, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ZENEWTON ANDRÉ DA SILVA GAMA,
Matrícula 1868020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em
Brasilia/DF, no período de 27 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5260/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe

Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia - CCGF
Portaria n° 006/17-CCGF, de 15 de Agosto de 2017.

A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os Docentes abaixo relacionados como Orientadores Acadêmicos das
respectivas turmas.

1. Túlio Oliveira de Souza,Mat. SIAPE 2173436 (Turma 2013.1)

2. Maria Thereza A. Barbosa Cabral, Micussi, Mat. SIAPE 2786809 (Turma 2013.2)

3. Álvaro Campos Cavalcanti Marciel, Mat. SIAPE 1460020 (Turma 2014.1)

4. Catarina de Oliveira Sousa, Mat. SIAPE 1081828 (Turma 2014.2)

5. Gildásio Lucas de Lucena, Mat. SIAPE 3508463 (Turma 2015.1)

6. Lilian Lira Lisboa, Mat SIAPE 2446479 (Turma 2015.2)

7. Patricia Angélica de Miranda e Silva Nogueira Mat SIAPE 1632408 (Turma
2016.1)

8. Juliana Maria Gazzola Mat SIAPE 2090691 (Turma 2016.2)

9. Rosemary Araújo Monteiro Mat. SIAPE 350850 (Turma 2017.1)

10. Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti Mat. SIAPE 2374822 (Turma 2017.2)

(a) Aline Medeiros Cavalcanti da Fonsêca - Coordenadora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Centro de Biociências - CB
Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n° 058/17-DOL, de 16 de Agosto de 2017.

O chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, no exercício das suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 146, em 01/08/2017,

R E S O L V E

Designar a docente ELIANE MARINHO SORIANO, matrícula 1279472, como
tutora do docente GUILHERME ORTIGARA LONGO, matrícula 2319234, para
acompanhá-lo pelo período restante de 2 (dois) anos do seu Estágio Probatório, a partir desta
data.

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe

Portaria n° 059/17-DOL, de 16 de Agosto de 2017.

O chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, no exercício das suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 146, em 01/08/2017,

R E S O L V E

Designar o docente MARCOS ROGÉRIO CÂMARA, matrícula 2178762, como
tutor do servidor LUCAS FERREIRA PICCOLI, matrícula 1950651, para acompanhá-lo
pelo período de 2 (dois) anos e 7 (sete) meses, restante do seu Estágio Probatório, com
efeitos retroativos a partir do dia 3 de agosto de 2017.

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe

Portaria n° 060/17-DOL, de 16 de Agosto de 2017.

O chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, no exercício das suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 146, em 01/08/2017,

R E S O L V E

Designar a docente ELIANE MARINHO SORIANO, matrícula 1279472, como
tutora da docente JULIANA DÉO DIAS, matrícula 2412921, para acompanhá-la pelo
período de 3 (dois) anos, durante o seu Estágio Probatório.

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria n° 061/17-DOL, de 16 de Agosto de 2017.

O chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, no exercício das suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 146, em 01/08/2017,

R E S O L V E

Art. 1º O uso de veículos do Departamento destinar-se-á exclusivamente para
atividades de ensino externas ao Departamento. Em casos específicos, e desde que haja
disponibilidade, os veículos poderão ser utilizados no desenvolvimento de projetos de
pesquisa ligados ao Departamento, por no máximo 3 (três) dias.

Art. 2º As solicitações de uso dos veículos serão aceitas somente pelo e-mail da
secretaria, no qual o solicitante deverá especificar a) o local e o horário de partida, b) o
destino e o horário de retorno, c) o nome da disciplina e o tema da aula, d) o roteiro das
atividades a serem desempenhadas e o total de alunos participantes. A secretaria manterá um
calendário atualizado com as reservas, e compromete-se a responder as solicitações em, no
máximo, 2 (dois) dias úteis.

Art. 3º Para viagens externas à região metropolitana de Natal (composta pelos
municípios Ceará-Mirim, Extremoz, São Gonçalo do Amarante, Macaíba, Parnamirim, Nísia
Floresta, São José de Mipibu, Monte Alegre, Vera Cruz, Arez, Ielmo Marinho,
Maxaranguape, Goianinha), o motorista que atende o Departamento faz jus à diária(s), que,
para que seja(m) paga(s) pelo Departamento, deve(m) ser expressamente solicitada(s) no
corpo da mensagem. Além disso, é necessário o envio de um requerimento assinado pelo
solicitante, em que constem os dados da viagem e a justificativa do pleito.

Art. 4º As demandas recebidas pela secretaria serão sempre apreciadas pela chefia,
responsável pelo gerenciamento dos recursos do Departamento.

Art. 5º Somente serão analisadas as solicitações recebidas com antecedência
mínima de 15 (quinze) dias em relação a data da partida.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe

Departamento de Morfologia -DMOR
Portaria n° 040/17- DMOR, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES,
Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Patos/PB, no período de 11 de Agosto de
2017 a 11 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5052/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria n° 041/17-DMOR, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN LEANDRO
DA COSTA, Matrícula 1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Mossoró/RN, no período de 14 de Agosto de
2017 a 15 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5204/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA
Portaria n° 017/17-DCEA, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALMIR MIRANDA FERREIRA, Matrícula
12746, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
EXATAS E APLICADAS, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no
período de 24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5261/2017.

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe Substituto

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n° 056/17-DGC, de 16 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA,
Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Icapuí/CE, no
período de 19 de Agosto de 2017 a 21 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5267/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM

Portaria nº 030/17-EMCM, de 15 de Agosto de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores técnicos administrativos HÉLDER CUNHA
BALBINO DE ARAÚJO, matrícula 2319211 (titular); FLÁVIO ROBERTO SANTOS DE
OLIVEIRA, matrícula 2310186 (suplente); GUSTAVO ADOLFO LEAL COSTA,
matrícula 2122505 (titular); AUGUSTO SEVERO DE ARAÚJO NETO, matrícula 2106606
(suplente) para constituírem a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST).

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 072/17–EAJ, de 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os servidores Ivan Max Freire de Lacerda – matrícula SIAPE
1363394, Mário Cardoso de Albuquerque Neto – matrícula SIAPE 2668769, e Eronilson
Vieira da Silva – matrícula SIAPE 1554908, para, sob a presidência do primeiro, comporem
a Comissão Avaliadora do Edital 11/2017 - e-Tec/EAJ/UFRN, de 28 de julho de 2017.
Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM
Portaria n° 021/17-BCZM, de 16 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ARTHUR RODRIGUES FABRICIO, Matrícula
1996813, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA
MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 28 de
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5097/2017.

(a) Magnolia de Carvalho Andrade - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 154 16.08.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Superintendência de Infraestrutura - SIN
Portaria n°102/17-SIN, de 15 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALINE SOARES DANTAS, Matrícula
2693142, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA, para Para participar de eventos, no país, em Blumenau/SC, no
período de 28 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5154/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n° 103/17-SIN, de 16 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 16 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5256/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n° 104/17-SIN, de 16 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 25 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5257/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 154 – Contém 28 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguage
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Portaria nº 1.611/17-R, de 04 de Agosto de 2017.
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	(a) Thiago Chellappa - Chefe
	 
	(a) Thiago Chellappa - Chefe
	Portaria n° 023/17-DFIL, de 16 de Agosto de 2017.
	O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTA
	R E S O L V E
	Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LE
	(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz de Menezes - Che
	Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem 
	Portaria nº  001/17-PPGNUT de 09 de Agosto de 2017
	Portaria nº 002/17-PPGNUT de 09 de Agosto de 2017
	Portaria nº 003/17-PPGNUT de 09 de Agosto de 2017

